IV. Cum autem hujusmodi viduæ viderent e re sua esse, si publica continentie vidualis signa prætenderent, quod eleemosynis largioribus iis succurreretur, eveniebat quandoque ut statim a morte conjugis viduitatem præferrent, a qua, mutato deinde consilio, sæpe recedebant. Unde lege Longobardorum lata per Luitprandum (Lib. II, tit. VI, l. 1. *legg. Longobard.*) ne ante anni spatium a funere conjugis uxor velamen sibi viduitatis imponeret, cautum fuit. Quoniam vero ferventiores hanc dilationem sibi duriorum putabant, petierunt a Carolo Magno et obtinuerunt, ut quæ fervidore spiritu impellerentur ad suscipiendum velamen vidualis continentie, libere possent viduitatis statum et impune amplecti (*Ibid.*, l. 2: «De feminis, quas defunctis viris lex Longobardorum prohibet ante anni spatium vestem religionis mutare, velumque suscipere, petierunt nostram licentiam, ut max dum divina pietas inspiraverit, eas indemnes liceret suscipere. Nos autem

considerantes quia præterito tempore pro ipsa dilatione multæ raptæ intra idem spatium ad aliam partem distractæ fuerunt, ideo petitionem earum, quia censuimus esse justam, suscepimus et eis fieri ita concedimus.» Sed modum hac in re ponendum episcopis visum est, ne scilicet intra triginta dierum spatium, cum adhuc fervor doloris exæstians confusionem creat, consiliumque prudens subvertit, vota sua nunciarent, nec sine episcopi arbitrio velum susciperent. Capitul. Aquisg. an. 816, sub Ludovico Pio, cap. 21: «De feminis quæ viros amittunt, placeat, ne se sicut hactenus indiscrete velent, sed ut triginta dies post decessum viri sui exspectent, et post tricesimum diem per consilium episcopi sui, vel si episcopus absens fuerit, consilio aliorum religiosorum sacerdotum suorumque parentum atque amicorum id quod eligere debent, eligant.»

V. Verum cum huic devotioni non semel aditum reseraret egestas, cujus levandæ gratia velum viduæ assumebant, ut sic ad ministerium templi, quo sibi proventum vel eleemosynarum copia daretur, admitterentur; et hinc non levia incommoda ecclesiastica politia pateretur, concilium Parisiense vi, c. 42, hujusmodi malis prudenter occurrit hoc canone: «Invenimus quod quædam feminæ, maxime hæc quæ valde censu tenues sunt, sine consensu sacerdotum idcirco sibimetipsis velum imponant, ut sub prætextu hujus velaminis, ecclesiarum excubatrices et administratrices fieri possint. Hæc autem incauta velatio, unusquisque episcopus, provideat, ne in parochia sua fiat. Et quia in plerisque locis hujuscemodi velatas laqueum sacerdotibus exstitisse cognovimus, prohibemus, ne quisquam presbyterorum hujusmodi personas in basilicis sibi commissis pro hujuscemodi obsequio admittere præsumat.»